14. Jahrhundert bis zur Publikation der Goldenen Bulle Karls IV. 1356 entstand aus dem Kurfürstenkollegium eine Korporation, die aus juristischer Perspektive in der Wahlhandlung „nicht mehr für ihre Person, sondern als *universitas* des Reichs und folglich von Verfassungs wegen für das Reich“⁷² entschieden. In diesem Sinne erschienen die Kurfürsten als Repräsentanten des Reiches, also streng genommen als „Repräsentanten von Repräsentanten, nämlich der Reichsfürsten, die ihrerseits das Volk darstellen.“⁷³ Durch das im Kurfürstenkolleg angewandte Mehrheitsprinzip wurde zudem die Mehrheit der Repräsentanten rechtlich der Gesamtheit gleichgesetzt, womit eine Verlagerung der Entscheidungsgewalt auf kleinere, beschlussfähigere Kollegien legitimiert wurde. Explizit ausgedrückt findet sich dieser Gedanke bei Lupold von Bebenburg. Er wies den Kurfürsten die Aufgabe zu, die Wahl eines Königs an Stelle und in Vollmacht aller Fürsten des Römischen Reiches und des Volkes als eine Einheit vorzunehmen. Demnach sei diese Wahl rechtlich so zu behandeln, als ob die Gesamtheit von Fürsten und Volk sie vollzogen hätte.⁷⁴ Damit soll keineswegs gesagt sein, dass die Kurfürsten nun in all ihren politischen Handlungen als geschlossenes Kollegium gehandelt hätten, doch liegen in diesem Repräsentationsverständnis wichtige Wurzeln für die zunehmende Reichsverantwortung der Fürsten und den sich ausbildenden Dualismus zwischen König und Reich.

Die weiteren Implikationen und Konsequenzen dieses Verständnisses des Kurfürstentums sind hier nicht weiter auszuführen. An dieser Stelle

Kurfürsten und Königswahl, jeweils mit weiterer Literatur. Zum Begriff der ‚politischen Repräsentation‘ siehe auch STOLLBERG-RILINGER, *Des Kaisers alte Kleider*, S. 299.

⁷² HOFMANN, *Der spätmittelalterliche Rechtsbegriff der Repräsentation*, S. 530.

⁷³ REITER, *Art. ‚Repräsentation‘*, Sp. 905.

⁷⁴ Vgl. Lupold von Bebenburg, *De iuribus regni et imperii Romanorum*, cap. 6, S. 299f.: *Credo enim, quod ad eos pertineat talis electio tamquam ad collegium seu ad universitatem, cuius ratio est: Si institutio principum electorum non esset facta, omnes principes et alii representantes populum subiectum Romano regno et imperio eo vacante haberent eligere regem et imperatorem de iure gentium [...]. Ex quo ergo certi principes sunt instituti ad eligendum regem et imperatorem, ipsi censentur eligere vice et auctoritate universitatis principum et populi predictorum, ac proinde habenda est eorum electio, ac si tota universitatis principum et populi huiusmodi eam fecissent [...]. Non poterit igitur dici, quod electio talis pertineat ad eos ut ad singulares, sed potius ut ad collegium sive ut ad universitatem omnium principum et populi antedicti [...]. Ergo electio, que fit a maiori parte ipsorum, valet et proinde habenda est, ac si facta esset per omnes eos concorditer.* Siehe dazu auch HOFMANN, *Der spätmittelalterliche Rechtsbegriff der Repräsentation*, S. 531; DERS., *Repräsentation*, S. 228-231; SCHUBERT, *Die Stellung der Kurfürsten*, S. 99-103.